INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, instalação de novas
caçambas de lixo na Avenida Conceição de Itanhaém, em toda sua extensão nos pontos principais da via.

Justificativa:

A inexistência de uma caçamba destinada ao descarte correto de resíduos sólidos tem provocado
impactos significativos tanto no meio ambiente quanto na saúde da população. O depósito de lixo em
áreas inadequadas contribui para a poluição do solo e da água, compromete a qualidade do espaço
urbano e acelera a degradação da paisagem e dos recursos naturais locais.
Do ponto de vista da saúde pública, a situação se torna ainda mais alarmante. A exposição de resíduos
ao ar livre favorece a proliferação de animais peçonhentos, como escorpiões e serpentes, além de atrair
roedores e insetos transmissores de enfermidades, como o mosquito Aedes aegypti. Esses riscos afetam
diretamente a segurança dos moradores, especialmente crianças e idosos, que são mais suscetíveis a
essas ameaças.
Além dos riscos sanitários, o acúmulo de lixo gera odores desagradáveis e poluição visual, prejudicando a
qualidade de vida da comunidade e afetando negativamente a imagem do local. A instalação de uma
caçamba em ponto estratégico, com manutenção periódica, é fundamental para garantir um ambiente
limpo, seguro e saudável.
Diante  disso,  venho  solicitar,  de  forma  respeitosa,  que  sejam tomadas  medidas  urgentes  para  a
colocação e conservação adequada de caçamba(s) de lixo na área mencionada, visando proteger o meio
ambiente, promover a saúde coletiva e assegurar melhores condições de vida para os habitantes da
região.

Indica ao Executivo a instalação de novas
caçambas de lixo na Avenida Conceição de
Itanhaém em toda sua extensão nos pontos
principais da via.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de agosto de 2025.

SEVERINO BENTO GOMES

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003000300035003A005000

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 25/08/2025 10:25

Checksum: 606B9870ADFC8AE9378D3F8C43F74E2B801DB71655F7C0A9A702E48F5BD81040